



Børnefamilie Enheden

Sundhedsplejen

Næstved Kommune
Herlufsholm Allé 20
4700 Næstved

Telefon 5588 3160
gitweb@naestved.dk
www.naestved.dk

Dato 5. september
2023

Syge børn/ medicin i dagtilbud og skoler i Næstved Kommune.

Det kan specielt for børns vedkommende af og til være svært at afgøre, om de er syge eller raske, og ofte må I ude i dagtilbud og skoler foretage et skøn. Barnet er rask, når det er feberfrit, og almentilstanden er upåvirket. Barnet skal kunne deltage i de aktiviteter, det plejer uden at kræve særlig omsorg og pasning. Barnet skal fx kunne lege ude og tage med på udflugt.

Barnet er sygt, hvis almentilstanden er påvirket, hvis det har feber, eller hvis der er specifikke tegn på sygdom. Hvis barnets almentilstand er påvirket i institutionen, og man ønsker at måle temperatur, da foretrækkes øretermometre.

Hvis et barn er syg, eller der er mistanke om sygdom, har personalet pligt til at kontakte forældrene med henblik på, at de snarest skal hente barnet hjem. Akut syge børn må ikke møde i dagtilbud. Om nødvendigt holdes barnet adskilt fra de andre børn, men fortsat holde barnet under opsyn. Det være sig ved fx opstået diarre, opkast, slået hovedet eller pludselig opstået krampetilfælde.

Selv et tilsyneladende fredeligt sygdomstilfælde kan i enkelte tilfælde hurtigt udvikle sig i alvorlig retning. Personalet i dagtilbud og skoler har ikke en sundhedsfaglig baggrund og er derfor ikke uddannet til at observere og behandle syge børn.

Fremmøde trods smitterisiko:

Ved visse sygdomme må barnet gerne komme, selv om der kan være en vis smitterisiko, forudsat at barnet er rask. Det gælder fx for lussingesyge, hånd-, fod- og mundsygdom, forkølelsessår, børneorm, vandvorter m.v. Disse sygdomme forløber mildt, og barnet er ofte ikke særligt påvirket. Desuden kan der være raske smittebærere, så smittespredning ikke kan forhindres ved at holde børn med synlige tegn på sygdom hjemme. I andre tilfælde må barnet komme, 'når behandling er iværksat', også hvis der er tale om et behandlingsforløb, der strækker sig over længere tid. Det gælder fx ved lus og fnat.

Medicering til børn i dagtilbud og skole:

Medicering bør så vidt muligt foregå i hjemmet. Det er vigtigt for børn med længerevarende eller kronisk sygdom at have adgang til pasning og kontakt med andre børn. Ved kroniske eller længerevarende sygdomme kan det være nødvendigt at give medicin flere gange dagligt, fx epilepsi, astma ect. I så fald må gives lægeordineret medicin. Ledelsen har ansvar for at få en skriftlig instruks til personalet, hvori det fremgår hvordan medicin skal gives, håndteres og opbevares. Medicinen skal opbevares så den er utilgængelig for uvedkommende. Det anbefales at

NÆSTVED
KOMMUNE



**Børnefamilie
Enheden**

Sundhedsplejen

dagtilbuddet/ skole skriver ned af hvem og hvornår medicinen er givet. Når den behandlende læge har vurderet medicinen kan gives af forældrene, der ikke er sundhedsuddannede, vil personalet i dagtilbud og skole også kunne påtage sig dette.

I sjældne tilfælde kan der ved nogle kroniske sygdomme kunne opstå anfalds fænomener, fx feberkrampe, overfølsomhed reaktion, hvor det kan være nødvendigt at give akut lægeordnet anfalds medicin, samtidig med at ambulance og forældre tilkaldes. Udvikling af de enkelte sygdomme henvises til Smitsomme sygdomme hos børn og unge.

Den fulde skrivelse om medicingivning kan læses på www.retsinformation.dk, skrivelse nr. 9575 af 25.oktober 2010.

Kildehenvisninger:

Smitsomme sygdomme hos Børn og Unge, Sundhedsstyrelsen
2020

Retsinformation.dk, skrivelse nr. 9575 af 25.oktober 2010.

Med venlig hilsen

Gitte Weber, Hygiejne sundhedsplejerske